
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   85,      DE    12    DE      ABRIL      DE 2012. 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na 
Lei nº 9.686 de 28 de dezembro de 2011, e na Lei nº 9.606 de 04 de agosto de 2011 

 

D E C R E T A :  
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, 
constante da Lei nº 9.686, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito 
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 3.608.070,49 (três milhões e 
seiscentos e oito mil e setenta reais e quarenta e nove centavos), para atender as 
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

209 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

1.278.760,98 

265 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

1.912.699,71 

281 26202 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

210.000,00 

290 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 108.000,00 

293 26201 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

98.609,80 

TOTAL   3.608.070,49 

 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) 
respectivo(s) processo(s). 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 12 de abril de 2012. 

 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  12  de   abril   de 2012, 191º da Independência e 
124º da República. 

 

 

 
 
 
 



ANEXO I CRÉDITO 
ADICIONAL 

DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 
209 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

14 421 337 4346 060
0 

Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 
Região VI - Sul 

F 44900000 100 Nã
o 

NO 689.986,70 

14 421 337 4346 080
0 

Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 
Região VIII - 

Oeste 

F 44900000 100 Nã
o 

NO 581.078,77 

14 421 337 4346 110
0 

Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região XI - 
Noroeste II 

F 44900000 100 Nã
o 

NO 1.695,51 

28 846 996 8002 990
0 

Recolhimento do 
Pis-Pasep e 

Pagto Abono - 
Estado 

F 33900000 240 Nã
o 

NO 6.000,00 

PROCESSO : 
265 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

06 122 036 2006 990
0 

Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
Estado 

F 33900000 248 Nã
o 

NO 1.840.100,0
0 

06 181 334 1072 060
0 

Construção e 
Reforma de 
Unidades 
Policiais 

Militares - 
Região VI - Sul 

F 33900000 242 Nã
o 

NO 47.899,71 



06 181 335 4262 990
0 

Manutenção das 
Atividades da 
Rede Cidadã - 

Estado 

F 44900000 242 Nã
o 

NO 24.700,00 

PROCESSO : 
281 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26202 - FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

19 573 339 4086 990
0 

Formação de 
Recursos 

Humanos para a 
Ciência e 

Tecnologia - 
Estado 

F 33500000 145 Nã
o 

NO 210.000,00 

PROCESSO : 
290 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

10 302 326 2978 090
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região 

IX - Centro 
Oeste 

S 44400000 134 Nã
o 

NO 108.000,00 

PROCESSO : 
293 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

12 364 250 4388 990
0 

Realização de 
Concursos 

Publicos para 
Provimento de 

Vagas em Entes 
da 

Administração 
Direta e Indireta 

- Estado 

F 33900000 240 Nã
o 

NO 98.609,80 

TOTAL GERAL: 3.608.070,4
9 

 



 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 209 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18101 - SECRETARIA 
DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

14 421 337 4346 040
0 

Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região IV - 
Leste 

F 33900000 100 Nã
o 

NO 273.478,77 

14 421 337 4346 060
0 

Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 
Região VI - Sul 

F 33900000 100 Nã
o 

NO 689.986,70 

14 421 337 4346 080
0 

Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 
Região VIII - 

Oeste 

F 33900000 100 Nã
o 

NO 307.600,00 

14 421 337 4346 110
0 

Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região XI - 
Noroeste II 

F 33900000 100 Nã
o 

NO 1.695,51 

14 422 344 4447 990
0 

Promoção da 
Erradicação do 

Trabalho 
Escravo em 

Mato Grosso - 
Estado 

F 33900000 240 Nã
o 

NO 6.000,00 

TOTAL GERAL: 1.278.760,9
8 

PROCESSO : 265 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F SU PR PAO RE ESPECIFICAÇÃ E NATUREZ FT IC TR VALOR 



U B O E G O A E O 

06 122 036 2006 990
0 

Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
Estado 

F 33910000 248 Nã
o 

NO 1.840.100,0
0 

06 181 334 1072 060
0 

Construção e 
Reforma de 
Unidades 
Policiais 

Militares - 
Região VI - Sul 

F 44900000 242 Nã
o 

NO 47.899,71 

06 181 335 4262 990
0 

Manutenção das 
Atividades da 
Rede Cidadã - 

Estado 

F 33900000 242 Nã
o 

NO 24.700,00 

TOTAL GERAL: 1.912.699,7
1 

PROCESSO : 281 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26202 - FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

19 573 339 4086 990
0 

Formação de 
Recursos 

Humanos para a 
Ciência e 

Tecnologia - 
Estado 

F 33900000 145 Nã
o 

NO 210.000,00 

TOTAL GERAL: 210.000,00 

PROCESSO : 290 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

10 302 326 2978 060
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região 

VI - Sul 

S 44900000 134 Nã
o 

NO 65.000,00 

10 302 326 3745 060
0 

Construção de 
Estabelecimento
s Assistenciais 

de Saúde - 

S 44900000 134 Nã
o 

NO 43.000,00 



Região VI - Sul 

TOTAL GERAL: 108.000,00 

PROCESSO : 293 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

12 364 250 4348 990
0 

Ampliação e 
Manutenção da 
Oferta de Vagas 
nos Cursos de 
Graduação - 

Estado 

F 33900000 240 Nã
o 

NO 98.609,80 

TOTAL GERAL: 98.609,80 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 209 Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 
 

PAOE: 4346 -  Reforma e Ampliação das Unidades do 
Sistema Penitenciário 

Regional: 0600 - 
Região 
VI - Sul 

Meta 
Física: 

Unidade readequada(Unidade) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade readequada(Unidade) 2,00 

 
 

 
 

Processo: 209 Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 
 

PAOE: 4346 -  Reforma e Ampliação das Unidades do 
Sistema Penitenciário 

Regional: 0800 - 
Região 
VIII - 
Oeste 

Meta 
Física: 

Unidade readequada(Unidade) 1,00 



Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade readequada(Unidade) 1,00 

 
 

 
 

Processo: 209 Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 
 

PAOE: 4346 -  Reforma e Ampliação das Unidades do 
Sistema Penitenciário 

Regional: 1100 - 
Região XI 
- 
Noroeste 
II 

Meta 
Física: 

Unidade readequada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade readequada(Unidade) 1,00 

 
 

 
 

Processo: 209 Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 
 

PAOE: 8002 - Recolhimento do Pis-Pasep e Pagto Abono Regional: 9900 - 
Estado 

Meta 
Física: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 

 
 

Processo: 265 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

 
 

PAOE: 1072 - Construção e Reforma de Unidades Regional: 0600 - 



Policiais Militares Região 
VI - Sul 

Meta 
Física: 

Espaço físico ampliado e adaptado(Unidade) 22,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Espaço físico ampliado e adaptado(Unidade) 22,00 

 
 

Processo: 265 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA  

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços 
de Transportes 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 

Processo: 265 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA  

 

PAOE: 4262 - Manutenção das 
Atividades da Rede Cidadã 

Regional: 9900 - Estado 

Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 40.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Pessoa atendida(Não cabe no conceito) 40.000,00 

 
 

Processo: 281 Unidade 
Orçamentária: 

26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

 

PAOE: 4086 - Formação de Recursos 
Humanos para a Ciência e Tecnologia 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Pessoa qualificada(Unidade) 635,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Pessoa qualificada(Não cabe no conceito) 635,00 

 
 

Processo: 290 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e 
Ampliações na Rede de 
Atendimento em Saúde 

Regional: 0900 - Região 
IX - Centro 
Oeste 

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta Física Unidade ampliada(Unidade) 1,00 



Neste 
Processo: 

 
 

Processo: 293 Unidade 
Orçamentária: 

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

 

PAOE: 4388 - Realização de Concursos Publicos 
para Provimento de Vagas em Entes da 
Administração Direta e Indireta 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Concurso realizado(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Concurso realizado(Unidade) 1,00 

 

 


